Petrus sanctissimus episcopus Nicomediae dixit : Si Joannes aurei oris talia dixit de iconis, quis adhuc audet dicere contra eas quidquam?

Basilius sanctissimus episcopus Ancyrae dixit : Recepit eas veraciter; et talem amorem habebant pii qui tunc erant, circa imaginem ejus, ut ubique formarent iconam sancti Meletii. Unde et Pater hic supra modum illos laudat.

Sanctissimus patriarcha dixit : Et nos a patribus nostris percipientes doctrinas, dicimus eas et venerabiles iconas, et sanctas, et sacras.

Theodosius reverendissimus hegumenus monasterii sancti Andreae Nesii attulit librum ejusdem Joannis oris aurei, petens relegi : quem accipiens Antonius monachus legit :

Sanctae memoriae Patris nostri Joannis Chrysostomi sermo : Quod Veteris et Novi Testamenti unus sit legislator, et in vestem sacerdotis, cujus initium est :

Christi regni Evangelium ante quidem praedicare prophetae. Et post alia : Ego et cera perfusam dilexi picturam pietate repletam. Vidi enim angelum in iconam pellentem barbarorum cuneos. Vidi conculcatas barbarorum nationes, et David veraciter dicentem : Domine, in civitate tua imaginem eorum ad nihilum rediges (Psal. LXXII).

Sanctissimus patriarcha dixit : Si is qui auro pretiosus os habebat, perhibuit dicens : Ego et perfusam dilexi picturam; quid dicemus de his qui oderunt?

Basilius sanctissimus episcopus Ancyrae dixit : Illo dicente, quia ego dilexi, quis audet effari contrarium?

Joannes reverendissimus presbyter et vicarius Orientalium pontificum dixit : Quis autem est iste angelus, nisi ille de quo scriptum est : Quia angelus Domini percussit centum octoginta millia Assyriorum in una nocte circa Jerusalem hostiliter militantia? (IV Reg. XIX.)

Nicephorus sanctissimus episcopus Dyrrachii dixit : Sed propitius nobis sit Dominus super delictis quae peccavimus [patravimus] circa sacras imagines.

Gregorius diaconus et notarius legit :

Ex sermone sancti Gregorii Nyssae, habito Constanti-nopoli, de deitate Filii et Spiritus, et in Abraham, cujus initium est :

Veluti quiddam patiuntur ad multum florida prata. Et post alia : Vidi saepe in pictura imaginem

A dirigit; et tangit jam corpus gladii acie : et tunc ei sit divinitus vox prohibens opus.

Gloriosissimi principes dixerunt : Vide, quomodo doluerit [jucundatus sit] Pater noster in pictura, ita ut et lacrymaretur.

Basilius sanctissimus episcopus Ancyrae dixit : Multoties Pater legit historiam; sed forte nunquam lacrymatus est : at vero postquam picturam vidit, lacrymatus est.

Joannes reverendissimus presbyter et monachus, et vicarius Orientalium pontificum dixit : Si tali doctiori pictura praestitit utilitatem et lacrymas, quanto potius indoctis et idiotis praestabit compunctionem et utilitatem?

B Sancta synodus dixit : In diversis locis vidimus Abrahamae picturam, sicut Pater ait.

Theodorus sanctissimus episcopus Cataniae dixit : Si sanctus Gregorius vigilans in divinis intellectibus, Abrahamae historia visa, lacrymatus est, quanto magis depicta incarnata dispensatio Christi Domini nostri, qui propter nos homo factus est, videntes ad profectum et lacrymarum effusionem hortabitur?

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Si vidissemus iconam crucifixum ostendentem Dominum, nonne et nos lacrymaremur?

Sancta synodus dixit : Magnifice; nam in ipsa liquido consideratur humilitatis celsitudo Dei, qui propter nos incarnatus est.

Stephanus reverendissimus diaconus et notarius ac referendarius legit :

C *Sancti Cyrilli Alexandrini episcopi, ex epistola ad Acacium Scythopoleos episcopum, de apomompae [Capro emissario], cujus initium est :*

Missis nunc a sanctitate tua nuntiis gavisus sum valde. Et post alia plurima dixit : Dicimus ergo, quod figura et umbra erat lex, et quasi quaedam pictura posita ad visionem his qui conspiciunt res. Umbrae autem artis sunt eorum qui pingunt in tabulis, principia exarationum : quibus si superinducantur colorum flores, tunc profecto picturae pulchritudo nitescet. Et post pauca : Scriptum est igitur in mundi facturae libro : Et factum est post verba haec, tentavit Deus Abraham, et dixit ad eum : Abraham, Abraham. At ille respondit : Adsum. Ait ei : Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis, Isaac, et vade in terram Visionis, atque offer eum tibi in holocaustum super unum montium quem monstravero tibi. Igitur Abraham de nocte consurgens, stravit asinum suum, ducens secum duos juvenes et Isaac filium suum. Cumque concidisset ligna

altare, et desuper signa composuit. Cumque ligasset A Isaac filium suum [Gr., pedes Isaac filii sui], posuit eum in altari super struem lignorum, extenditque manum et arripuit gladium, ut immolaret filium suum. (Ibid.) Ergo si quidam nostrum desiderat videre depictam in tabula historiam de Abraham, quomodo scilicet eum designaverit pictor [Gr., quomodo eum des. pictor]: utrumnam simul, an sigillatim gesserit quæ de illo dicuntur? Siquidem nonnulli in alia atque alia specie diversis eundem locis depingunt [Gr., Siquidem in al. atque al. sp. d. eumd. loc. depinxerit]: utputa aliquando sedentem quidem asino, assumpto puero, sequentibus famulis: aliquando autem remanente rursus asino deorsum una cum famulis onerantem Isaac, et habentem præ manibus gladium simul et ignem. Necnon et alibi eundem in specie iterum alia compedientem super ligna [super ligna adolescentem], et armasse gladio dexteram, ut necem inferat. Sed non alter et alter erat Abraham diversis in locis aliter atque aliter visus: sed aliam ipse ubicunque semper, secundum rerum necessitatem, pictoris arte representatus. Neque enim erat conveniens, imo impossibile, in uno eodemque loco videri omnia gerere quæ de illo dicuntur.

Constantinus sanctissimus episcopus Constantiæ Cypri dixit: En et sanctus Cyrillus consona sancto Gregorio Nysseno dicit.

Cosmas diaconus, notarius et cubuclesius legit:

De carminibus sancti Gregorii theologi, ex sermone de virtute habito, cujus initium est:

Deum omnium auctorem primum invoco. Et post alia:

Nec Polemon a me silentio præteribit.

Etenim miraculum est ex illis quæ oppido sunt
[prædicanda (Gr., prædicata)]

Erat quidem prius iste non inter pudicos,

Et valde turpis voluptatum minister.

Ast cum affectu boni detentus esset,

Consiliarium inveniens (non autem habeo dicere
[quem])

Sive ergo sapientem aliquem, sive semet, auda-
[cter (Gr., subito)]

Tantum apparuit passionibus superior,

Ut unum quoddam ponam miraculorum ejus.

Meretricem advocat quidam incontinens juvenis: D

Quæ cum juxta portam venisset, ut aiunt,

In qua erat prospiciens Polemon in icona:

Hanc cum vidisset (etenim erat colenda)

Ah! confestim, et aspectu superata,

Ut viventem verecundata depictum.

Basilium sanctissimum episcopum Ancyræ dixit: Et sanctus Gregorius deiloquus Pater mirabilem retulit iconam Polemonis.

Sanctissimus patriarcha dixit: Etenim castitas ex illa patrata est: nisi enim vidisset scortum iconam Polemonis, nequaquam a stupro cessasset.

* In ms. Jolyano versio in suos quoque versus distincta est, ut modo edimus.

Nicephorus sanctissimus episcopus Dyrrachii dixit: Mirabilis est imago et admiratione dignissima, quoniam potuit mulierculam liberare ab execrabili et turpi operatione.

Gregorius [Georgius] Deo amabilis diaconus et notarius venerabilis patriarchii legit:

Antipatri episcopi Bostrensi, ex sermone in mulierem quæ fluxum sanguinis passa est, cujus initium est:

Quod prior quidem fuerit Judæorum vocatio, Scriptura docuit. Et post alia:

Hæc salutari limbria comprehensa dicebat mulier quæ fluxum sanguinis patiebatur, ut regem naturæ tenens Dominum, et passionis tyrannidem edocens: perceptoque dono, statuam erexit Christo. Et quidem divitias in modicos expenderat, sed divitiarum residua obtulit Christo.

Sanctissimus patriarcha dixit: Itaque et imaginem qui depingit, Deo illam offert, quemadmodum et mulier statuam.

Basilium sanctissimum episcopum Ancyræ dixit: Proprie dicere [ut proprie dicam], jubet, et recipit amplissime facientes imagines.

Thomas reverendissimus monachus monasterii Chenolacci dixit: Librum beati Asterii afferro, et offero sanctæ synodo: et ut jubetis.

Sancta synodus dixit: Legatur.

Et accipiens Constantinus Deo amabilis diaconus et notarius legit:

C *Beati Asterii episcopi Amasiæ relatio in Euphemiæ martyrem.*

Pridem, o viri, Demosthenem habebam in manibus illum optimum, et Demosthenis illa, ubi Æschinem amaris immitit [Gr., impetit] cogitationibus. Retardatus vero sermone, et densus intelligentia, quietem deprecatus sum, et ambulacrum [Gr., quiete egeham et ambulatione], quo mihi solveretur pusillum animæ dolor: et procedens de habitaculo, paucillum cum notis comitatus in forum, illinc ad Dei templum profectus sum, oraturus in vocatione. Cum autem et hoc consecutus, in obscuro porticus domorum incederem, vidi illic picturam quamdam, et me in summitatem visio tulit [cepit]: ut Euphronis autem diceres esse diligentiam artificii, vel cujusque illorum veterum, qui sculptibilem Junonem in magnitudinem, cum modica esset, erigentes, etiam tabulas animatas operabantur [Gr., qui picturæ plurimum dignitatis conciliarunt]^b. Veni ergo, si vells (etenim nunc vacatio narrationis est) edisseram tibi scripturam. Neque enim magis prava quam pictores, nos utique nusarum pueri habemus remedia [pharmaca]. Mulier quædam virgo sacra et incorrupta, Deo pudicitiam vovens, Euphemiæ vocant eam. Cum autem tyrannus aliquando pie viventes persequeretur, nimis alacriter mortis elegit periculum. At vero cives et communicatores reli-

^b Anastasius videtur legisse Ἰππὸν pro Ἰφῶν. In ms. Jolyano legitur scriptibilem Junonem.

gionis, pro qua obit, utpote virilem et sacram virginem admirantes, juxta sacrarium theca constructa, et posito loculo, honores ei concelebrant, et annuam festivitatem [communem et publicam celebritatem], novum et publicum facientes commercium. Ergo alii quidem Dei mysteriorum sacri disputatores hierophantæ verbo quoque memoriam semper honorant, et qualiter consummaverit sufficientiæ certamen, diligenter eos qui simul adsunt, edocent. Pictor autem pie agens, et ipse per artem pro viribus totam historiam ejus designans in sindone, juxta thecam sacram posuit visionem. Habet autem ita se illud amabile artificium. Excelsus super thronum stabilis est iudex, amare ac maligne aspiciens in virginem. Irascitur enim quando vult ars etiam in inanimatis materiis. Adsunt autem satellites principatus, et milites multi: quorum alii quidem monumentorum descriptores libros ferunt et codicillos: quorum alter a cera manu suspensa [Gr. add. iracunde] aspicit ad eam quæ judicatur, totam inclinans faciem, veluti jubens magis [clarius] loquendum, ne laborans circa auditum, mendosa scribat ac reprehensibilia. Stabat autem virgo in aquilo indumento ac veste philosophiam designans; et ut visum est pictori, etiam vultu urbano: ut vero mihi videtur, anima virtutibus decorata. Ducunt autem ad principem duo milites, unus quidem illam ante trahens, alter autem post tergum urgens virginis temperatum pudore atque constantia morem. Etenim inuuit quidem in terram, ut erubescens a vultibus marium. Stabat autem nequaquam percussa, nihilque passa penes agonem timendum [timidum]. Cumque ego alios interim laudarem pictores, quando intuitus sum illius mulieris Colchidis opus: quæ filiis cum esset gladium illatura, misericordia et furore dividit faciem. Et unus quidem oculorum insinuat iram, alter vero matrem indicat parcentem et trementem. Nunc autem miraculum ab illa cogitatione ad hanc commutavi scripturam: et vehementer admiror artificem, quoniam magis miscuit colorum morem, et reverentiam simul et virilitatem temperans, affectiones per naturam repugnantes. Procedente vero anterius imitatione, carniſces quidam in tunicis parvis nudi jam veniebant ab opere [jam aggrediebatur opus]. Et quidam apprehenso quidem capite, inclinans post tergum, præbebat alteri præparatam ad supplicium virginis personam [faciem]: quidam vero astans incidebat dentes: malleus autem et terebra supplicii organa apparent. Præterea lærymor hinc, et mihi passio intercidit sermonem: sanguinis enim guttas sic evidenter supercoloravit pictor, ut diceret has labia veraciter distillasse, et lamentatus abires. Ad vincula post hæc, et iterum virgo venerabilis in fulvis vestibus, sed et sola extendens manus in cælum, et invocans Deum procuratorem inter atrociam. Cui oranti apparet super caput signum, quod nunc lex est Christianis adorare atque præscribere: quodque indicium autem fuisse passionis, quæ illam expectabat.

A Mox ergo et post modicum, ignem albi validum pictor succendit, rubeo colore hinc et inde rutilant corpoream faciens flammam: statuitque in medio illam, manus quidem ad cælos expandentem, molestiam vero nullam in facie demonstrantem, sed e contrario gaudentem, quoniam ad incorpoream et beatam vitam abibat. Usque huc et pictor statuit manuum, et ego sermonem. Tempus autem tibi est et eam, si volueris, picturam perficere, ut perspicias subtiliter, nisi [si non] multum post narrationem venimus.

Gloriosissimi iudices dixerunt: Pia igitur est ars pictorum, et non ut eam quidam insipienter vituperant: ipse quippe Pater pictorem pie agere asseruit.

B Constantinus sanctissimus episcopus Constantiæ Cypri dixit: Sed et sacrum illud monumentum appellat. Et theologus venerabilem imaginem, et Chrysostomus sanctam appellat; at vero Pater qui lectus est, sacram. Et quid ulterius ad hæc potest aliquis contradicere?

Theodorus sanctissimus episcopus Myrensiensis dixit: Audientes universi patrum nostrorum magisteria, compuncti sumus anima, et præteritos annos deflemus. Sed gratias agimus Deo, quia per doctrinas patrum nostrorum venimus ad agnitionem veritatis.

Theodosius sanctissimus episcopus Amorii dixit: Sacratissime et Deo honorabilis domine, nos et tota sancta synodus audientes sanctorum patrum nostrorum magisteria de sacris imaginibus, credimus, et confitemur, et sacras et sanctas eas vocamus: et qui ita non dixerit, sit anathema.

Sancta synodus dixit: Sit anathema!

Nicephorus sanctissimus episcopus Dyrrachii dixit: Semper bonus pictor per artem res exhibet, quemadmodum et is qui martyris Euphemie imaginem designavit: propter quod et in his doctor picturæ artem collaudat.

Constantinus sanctissimus episcopus Constantiæ Cypri dixit: Utque dicendo: Laudabam quidem ego primitus quæ erant Colchidis, usque dum veni ad imaginem martyris.

Sancta synodus dixit: Et hæc contempletus, et percussus.

D Basilius sanctissimus episcopus Ancyrae dixit: Et Pater qui lectus est, ea passus est, quæ sanctissimus Gregorius [Nyssenus]: ambo enim in imaginibus lacrymati sunt.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit: Præcipit Pater, et licentiam dat in fine sermonis volenti depingere certatorum martyrum narrationem; ait enim: Tempus autem tibi est, et eam si volueris picturam perficere: ut perspicias subtiliter, nisi multum post narrationem venimus.

Joannes Deo amabilis presbyter, et locum retinent apostolicarum sedium Orientis, dixit: Itaque major est imago sermone: et hoc Dei providentia factum est propter idiotas homines.

Constantinus sanctissimus episcopus Constantiæ Cypri dixit: Si sanctis viris talem compunctionem fecerunt sacræ imagines, quanto magis nobis?

Theodorus sanctissimus episcopus Myrensiū dixit: Patribus nostris talia dicentibus, non habemus quod dicamus.

Joannes Deo amabilis presbyter et locum retinens apostolicarum sedium Orientis, dixit: Non adversantur pictores Scripturis, sed quidquid Scriptura dicit, id demonstrant; ita ut assertores sint eorum quæ scripta sunt.

Theodosius sanctissimus episcopus Amorii dixit: Divinus Apostolus edocet dicens: *Quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt* (Rom. xv). Ipse itaque sanctæ atque colendæ imagines et picturæ, tam quæ in musivis, quam quæ in materiali B descriptione fiunt, ad nostram [Gr., et materiales efformationes, atque musiva, ad nostram] doctrinam et emulationem et formam sunt, et scriptæ consistunt; ut et nos eandem formam et agonem ostendamus circa Deum: quatenus et nos quoque dignos statione ac portione ipsorum, et cohæredes faciat regni sui.

Theodorus sanctissimus episcopus Catanæ dixit: Beatus et deifer doctor Asterius, sicut stella clarissima, omnium nostrum corda illustravit. Itaque non extra consequentiam catholica Ecclesia suscepit sacras et venerabiles iconas, sed apte sanctorum patrum nostrorum doctrinas secuta.

Gregorius Deo amabilis diaconus sanctæ magnæ Ecclesiæ laudabilium Apostolorum legit:

De martyrio sancti Anastasii martyris Persæ, cujus initium est:

Unigenitus Filius et Verbum Dei, per quem omnia facta sunt. Et post alia: Cum autem abundasset in eo desiderium, ut illuminaretur, rogabat multum prædictum virum, ut dignus efficeretur gratia sancti baptismatis. At ille trepidans propter Persarum metum, ne periclitaretur, differebat eum. Verumtamen cum illo ibat ad ecclesias, et orabat, et picturas sanctorum martyrum aspiciebat, et sciscitabatur ab eo, quænam hæc essent. Et audiens ab eo sanctorum miracula, et dura tormenta quæ illis a tyrannis illata fuerant, et super hominem tolerantiam, mirabatur et stupefiebat. Manens ergo tempore paucis D apud prædictum Christo dilectum virum, optimum sumit in anima desiderium, ut Hierosolymam perveniret, et ibi fieret sancto baptismo dignus.

Theodorus sanctissimus episcopus Myrensiū dixit: Apparet, quia venerabilium imaginum traditio solemnitas [legitima] est.

Euthymius venerabilissimus diaconus et monachus

A paucæ: Eia nunc et ea quæ apud Casariam Palestinæ a sancto facta sunt, secundum quod possibile fuerit, enarremus. Cum appropinquasset sanctæ civitati alium cadaver, notum factum universæ civitati, et lætitia magna repleti sunt omnes. Et surgentes, sacraque ligna percipientes congregaverunt semetipsos in venerabilissimo templo Dei Genitricis, quod dicitur Novæ. Et deinde cum crucibus et litanis obviam venerunt sancto lipsano, cum glorificatione gaudentes et exultantes: et quasi reflorentes, imo recreati in præsentia martyris a paucitate fidei quæ erat in illis, et aliarum nequitiarum mortificatione, magnam acceperunt consolationem. Orantibus autem illis, et deosculantibus, et se circa tumulum volutantibus, atque debitum præmium recompensantibus lipsano ac memoriæ sancti hujus, mulier quædam quæ quasi ex claris erat Casariensium (si ita oporteat dici, et non magis aliter quemadmodum res ipsæ manifestarunt) nomine quidem Arete, id est virtus, sed moribus virtuti omnino contraria, in diffidentiam versa dicebat: Ego lipsanum a Perside veniens non adoro. O miseram et sine intellectu animam, quæ non audivit infelix sacratissimum psalmistam David increpantem flagitiosorum audaciam, ac dicentem: *Cohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum!* (Psal. xxxiii.) Quid ergo Deus, qui glorificat glorificantes se, facit in ea, consequenter ego dicam. Ingresso civitatem sancto lipsano, communiter consiliati cives ejusdem urbis cœperunt construere oratorium sancto juxta C Tetrapylum, quod erat in medio civitatis. Statuerunt autem et imaginem ejus ibidem. Cum autem adhuc ædificaretur, astans martyr infelici illi in somnis in habitu monachi, dixit ei: Lumbos tuos doles? Illa vero ad eum: Non, domine; nihil mali habeo, sana sum: et una cum sermone expergefacta, et sentiens in se validum cecidisse dolorem; cœpit clamare, gemere, ac indesinenter affligi; ita ut non posset omnino respirare, importabilia patiens, ut vacationem agens reputaret secum, et requireret, quinam esset, et ex qua causa tam subitaneus dolor, qui sibi foret illatus. Sed in his consummavit dies quatuor. Quinta vero die illucescente vidit astantem sibi sanctum, atque dicentem: Descende ad Tetrapylum, et roga sanctum Anastasium, et sanaberis. At illa surgens, et in memoriam veniens improborum sermonum suorum quos locuta est adversus caput suum, advocatis pueris suis, ait eis: Tollite me, tollite me, ut eamus ad Tetrapylum sancti Anastasii; novi enim et nunc edocta, etiam a Perside veniens lipsanum adorare et honorare, et quæ Deus mundavit, non communicare, id est, com-